

FORMAI PRITARTA

2014–2020 m. Europos Sąjungos struktūrinių fondų administravimo darbo grupės, sudarytos Lietuvos Respublikos finansų ministro 2013 m. liepos 11 d. įsakymu Nr. 1K-243 „Dėl darbo grupės sudarymo“, 2015 m. sausio 30 d. protokolu Nr. 13

PASIŪLYMAI DĖL PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJŲ NUSTATYMO IR KEITIMO

2016 m. d.

Pasiūlymus dėl projektų atrankos kriterijų nustatymo ir (ar) keitimo teikianti institucija:	Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija
Veiksmų programos prioriteto numeris ir pavadinimas:	2014–2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 10 prioritetas „Visuomenės poreikius atitinkantis ir pažangus viešasis valdymas“
Veiksmų programos konkrečiau uždavinių numeris ir pavadinimas:	10.1.2. konkretus uždavinys „Padidinti viešojo valdymo procesų skaidrumą ir atvirumą“
Veiksmų programos įgyvendinimo priemonės (toliau – priemonė) kodas ir pavadinimas:	10.1.2-ESFA-K-917 „Visuomenės nepakantumo korupcijai didinimo ir dalyvavimo viešojo valdymo procesuose skatinimo iniciatyvos“
Priemonei skirtų Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšų suma, mln. Eur:	2, 954 mln. eurų
Pagal priemonę remiamos veiklos:	Remiamos veiklos: 1. Visuomenės nepakantumą korupcijai didinančių ir pilietinį aktyvumą kovoje su korupcija skatinančių priemonių rengimas ir vykdymas; 2. Nevyriausybių organizacijų institucinių gebėjimų, reikalingų

	<p>dalyvauti viešojo valdymo sprendimų priėmimo, stiprinimas: nevyriausybinių organizacijų pasiūlymų dėl viešojo valdymo sprendimų rengimas ir pristatymas suinteresuotoms institucijoms, visuomenei; nevyriausybinių organizacijų atstovų kompetencijų, reikalingų šiems pasiūlymams parengti ir pristatyti, stiprinimas;</p> <p>3. Gyventojų informavimas ir švietimas, siekiant paskatinti juos aktyviau dalyvauti viešojo valdymo procesuose.</p>
<p>Pagal priemonę remiamos veiklos arba dalis veiklų bus vykdomos:</p>	<p><i>(Stebėsenos komiteto pritarimas reikalingas)</i></p> <p><input type="checkbox"/> ne Lietuvoje, o kitose Europos Sąjungos šalyse (taikoma projektams, finansuojamiems iš Europos regioninės plėtros fondo arba Sanglaudos fondo);</p> <p><input type="checkbox"/> ne ES šalyse (taikoma projektams, finansuojamiems iš Europos socialinio fondo);</p> <p><i>(Stebėsenos komiteto pritarimas nereikalingas)</i></p> <p><input checked="" type="checkbox"/> vykdoma Lietuvoje (arba ES šalyse, kai projektai finansuojami iš Europos socialinio fondo);</p> <p><input type="checkbox"/> apribojimai veiklų vykdymo teritorijai netaikomi</p>
<p>Projektų atrankos būdas (finansavimo forma finansinių priemonių atveju):</p>	<p><input type="checkbox"/> Valstybės projektų planavimas</p> <p><input type="checkbox"/> Regionų projektų planavimas</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> Projektų konkursas</p> <p><input type="checkbox"/> Tęstinė projektų atranka</p> <p><input type="checkbox"/> Finansinė priemonė</p>
<p>Teikiamas tvirtinti:</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</p> <p><input type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</p>	<p><input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas</p> <p><input type="checkbox"/> Keitimas</p>
<p>Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas:</p>	<p>Nr. 1</p>

	Projektas turi prisidėti prie Viešojo valdymo tobulinimo 2012-2020 metų programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. vasario 7 d. nutarimu Nr. 171, įgyvendinimo.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir paaiškinimai:	Atrankos kriterijus taikomas veiklai Nr. 3. Vertinama, ar projektas prisideda prie Viešojo valdymo tobulinimo 2012-2020 metų programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. vasario 7 d. nutarimu Nr. 171, pirmojo tikslo „Užtikrinti viešojo valdymo procesų atvirumą ir skatinti visuomenę aktyviai juose dalyvauti“ uždavinio „Skatinti visuomenę, ypač nevyriausybinės organizacijas ir vietos bendruomenes, dalyvauti viešojo valdymo procesuose“ įgyvendinimo krypties, numatytos Programos 9.2.1 punkte, nuostatos „kad visuomenė aktyviau dalyvautų viešojo valdymo procesuose, bus stiprinama jos pilietinė branda, ugdomas pilietinis sąmoningumas – jai suteikiama žinių apie valstybės turimos informacijos naudojimo ir gyventojų dalyvavimo viešojo valdymo procesuose galimybes“ ir (arba) įgyvendinimo krypties, numatytos Programos 9.2.3 punkte, įgyvendinimo.
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas:	Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. vasario 7 d. nutarimu Nr. 171 patvirtinta Viešojo valdymo tobulinimo 2012-2020 metų programa (https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.292E6E1256EB/lhuvXvASDF) (toliau – Programa) – vidutinės trukmės viešojo valdymo srities plėtros planavimo dokumentas, nustatantis viešojo valdymo tobulinimo ateities kryptis, t. y. esminius viešojo valdymo pokyčius, kuriuos atlikti būtina, kad didėtų viešojo valdymo proceso efektyvumas ir geriau būtų tenkinami visuomenės poreikiai. Vienas iš Programoje nustatytų viešojo valdymo tobulinimo tikslų - užtikrinti viešojo valdymo procesų atvirumą ir skatinti visuomenę aktyviai juose dalyvauti. Siekiant šio tikslo numatyta skatinti visuomenę, ypač nevyriausybinės organizacijas ir vietos bendruomenes, dalyvauti viešojo valdymo procesuose, suteikiant visuomenei žinių apie valstybės turimos informacijos naudojimo ir gyventojų dalyvavimo viešojo valdymo procesuose galimybes, stiprinant bendruomenės atstovų lyderystės ir iniciatyvumo kompetencijas.
Teikiamas tvirtinti: X SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	X Nustatymas

<input type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas:	Nr. 2 Pareiškėjo vidutinė metinė bendroji apyvarta per pastaruosius 3 finansinius metus arba per laiką nuo pareiškėjo įregistravimo juridinių asmenų registre dienos (jeigu pareiškėjas vykdo veiklą mažiau nei 3 finansinius metus) yra ne mažesnė kaip 30 tūkst. eurų.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir paaiškinimai:	Atrankos kriterijus taikomas veiklai Nr. 3. Vertinant įsitikinama, kad paraiškoje yra pagrįsta, jog pareiškėjo vidutinė metinė bendroji apyvarta per pastaruosius 3 finansinius metus arba per laiką nuo pareiškėjo įregistravimo juridinių asmenų registre dienos (jeigu pareiškėjas vykdo veiklą mažiau nei 3 finansinius metus) yra ne mažesnė kaip 30 tūkst. eurų.
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas:	Taikant šį projektų atrankos kriterijų bus užtikrinta, kad finansavimas bus skiriamas tik veiklos patirtį turinčiam pareiškėjui. Tai leis tikėtis, kad pareiškėjas turės institucinių gebėjimų, reikalingų projekto veikloms įvykdyti ir projektui administruoti.
Teikiamas tvirtinti: <input checked="" type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas:	Nr. 3 Pareiškėjas ir (arba) partneris turi patirties vykdant projektus pilietiškumo ugdymo srityje.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir paaiškinimai:	Atrankos kriterijus taikomas veiklai Nr. 3. Vertinant įsitikinama, kad paraiškoje yra pagrįsta, jog pareiškėjas arba bent vienas iš partnerių iki paraiškos dėl projekto finansavimo pateikimo (registravimo) įgyvendinančiai institucijai dienos per paskutinių 36 mėnesių laikotarpį yra sėkmingai įvykdęs bent vieną ne trumpesnės kaip 3 mėnesių trukmės projektą pilietiškumo ugdymo srityje. Projektų atrankos kriterijaus pavadinime vartojamų sąvokų paaiškinimas*: Pilietiškumo ugdymas – dvasinių ir (ar) intelektinių asmens galių auginimas per bendravimą ir (ar) mokymą, siekiant pagerinti asmens savo teisių, atsakomybės ir pareigų demokratinei valstybei suvokimą ir (ar) paskatinti jo veiklą visuomenės labui,

	<p><i>bendrapiliečių teisių ir laisvių, demokratijos gynimui, gerovės Lietuvai siekimui.</i></p> <p>Projektas pilietiškumo ugdymo srityje - tai laikina (t. y. nekasdieninė (nerutininė), aiškią pradžią ir pabaigą turinti pilietiškumo ugdymo veikla (veiklų grupė), kurios metu yra siekiama sukurti pamatuojamą produktą ir (ar) rezultatą.</p>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas:	<p>Taikant šį projektų atrankos kriterijų bus užtikrinta, kad finansavimas bus skiriamas tik tiems projektams, kurių pareiškėjas ar partneris turi patirties vykdant veiklas pilietiškumo ugdymo srityje. Taip bus sukuriamos prielaidos tikėtis geresnės projektų veiklų kokybės ir didesnės priemonės įgyvendinimo stebėsenos rezultato rodiklio „Dalyvių, kurie teigia, kad po dalyvavimo projekto veiklose pradėjo aktyviau dalyvauti viešajame valdyme, dalis“ (rodiklio kodas - R.N.913) reikšmės pasiekimo.</p>
<p>Teikiamas tvirtinti:</p> <p><input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</p> <p><input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS</p>	<p><input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas</p> <p><input type="checkbox"/> Keitimas</p>
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas:	<p>Nr. 4</p> <p>Pareiškėjo ir (arba) partnerio turima patirtis vykdant projektus pilietiškumo ugdymo srityje.</p>
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir paaiškinimai:	<p>Atrankos kriterijus taikomas veiklai Nr. 3.</p> <p>Prioritetas suteikiamas tiems projektams, kurių pareiškėjas ar partneris arba pareiškėjas ir partneris kartu turi didesnę patirtį vykdant projektus pilietiškumo ugdymo srityje, t. y. paraiškoje yra pagrįsta, kad pareiškėjas ir (arba) partneriai iki paraiškos dėl projekto finansavimo pateikimo (registravimo) įgyvendinančiai institucijai dienos per paskutinių 36 mėnesių laikotarpį yra įvykdę didesnę skaičių ne trumpesnės kaip 3 mėnesių trukmės projektų pilietiškumo ugdymo srityje (sumuojamas bendras įvykdytų projektų skaičius).</p> <p>Projektų atrankos kriterijaus pavadinime vartojamų sąvokų paaiškinimas*:</p> <p>Pilietiškumo ugdymas – dvasinių ir (ar) intelektinių asmens galių auginimas per bendravimą ir (ar) mokymą, siekiant pagerinti asmens savo teisių, atsakomybės ir pareigų demokratinei valstybei suvokimą ir (ar) paskatinti jo veiklą visuomenės labui, bendrapiliečių teisių ir laisvių, demokratijos gynimui, gerovės Lietuvai siekimui.</p> <p>Projektas pilietiškumo ugdymo srityje - tai laikina (t. y. nekasdieninė (nerutininė), aiškią pradžią ir pabaigą turinti pilietiškumo ugdymo veikla (veiklų grupė), kurios metu yra siekiama</p>

	<i>sukurti pamatuojamą produktą ir (ar) rezultatą.</i>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas:	Projektų atrankos kriterijus leis atrinkti didesnę patirtį turinčius pareiškėjus ir partnerius. Taip bus sukuriama prielaidos tikėtis geresnės projektų veiklų kokybės ir didesnės priemonės įgyvendinimo stebėsenos rezultato rodiklio „Dalyvių, kurie teigia, kad po dalyvavimo projekto veiklose pradėjo aktyviau dalyvauti viešajame valdyme, dalis“ (rodiklio kodas - R.N.913) reikšmės pasiekimo.
Teikiamas tvirtinti: <input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas:	Nr. 5 Projekto dalyvių skaičius.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir paaiškinimai:	Atrankos kriterijus taikomas veiklai Nr. 3. Prioritetas teikiamas tiems projektams, kuriuose pareiškėjas įsipareigoja pritraukti didesnę dalyvių skaičių. Projektų atrankos kriterijaus pavadinime vartojamų sąvokų paaiškinimas*: Dalyvis - tiesioginėse projekto veiklose dalyvaujantis, bet tuo pačiu metu jų neadministruojantis ir nevykdantis, tiesioginę naudą iš projekto gaunantis fizinis asmuo, kurio dalyvavimo projekto veiklose išlaidos yra numatytos projekto biudžete ir kurį projekto vykdytojas gali įvardyti ir paprašyti jį pateikti asmens duomenis, reikalingus informacijai apie projekto įgyvendinimą surinkti.
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas:	Šiuo atrankos kriterijumi siekiama skatinti didesnio masto projektų įgyvendinimą.
Teikiamas tvirtinti: <input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas:	Nr. 6 Projektu skatinamas jaunimo dalyvavimas viešojo valdymo procesuose.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir paaiškinimai:	Atrankos kriterijus taikomas veiklai Nr. 3. Prioritetas teikiamas tiems projektams, kuriuose pareiškėjas įsipareigoja, kad ne mažiau kaip 50 proc. projekto dalyvių sudarys jaunimas, t. y. nuo 14 iki 29 metų turintys

	asmenys.
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas:	Jaunimo grupei priklausančių asmenų nuostatos ir elgesys lengviau pasiduoda įtakai, be to jaunimas – artimiausia šalies ateitis, todėl tikslinga šiai tikslinei grupei teikti prioritetą, siekiant nuosekliai didinti visuomenės aktyvumą dalyvaujant viešojo valdymo procesuose.
Teikiamas tvirtinti: <input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas:	Nr. 7 Projektu skatinamas nevyriausybinių organizacijų atstovų dalyvavimas viešojo valdymo procesuose.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir paaiškinimai:	Atrankos kriterijus taikomas veiklai Nr. 3. Prioritetas teikiamas tiems projektams, kuriuose pareiškėjas įsipareigoja, kad ne mažiau kaip 25 proc. projekto dalyvių sudarys nevyriausybinių organizacijų atstovai. Vartojamų sąvokų paaiškinimas*: <i>Nevyriausybės organizacijos atstovas - fizinis asmuo, su nevyriausybine organizacija susijęs darbo santykiais ir (arba) esantis nevyriausybės organizacijos valdymo organu ar valdymo organo nariu.</i>
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas:	Suteikiant prioritetą nevyriausybinių organizacijų atstovų tikslinei grupei, siekiama įgyvendinti Viešojo valdymo tobulinimo 2012-2020 metų programos tikslo „Užtikrinti viešojo valdymo procesų atvirumą ir skatinti visuomenę aktyviai juose dalyvauti“ uždavinį „Skatinti visuomenę, ypač nevyriausybines organizacijas ir vietos bendruomenes, dalyvauti viešojo valdymo procesuose“.
Teikiamas tvirtinti: <input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas:	Nr. 8 Projekto veiklų dalyviai, gyvenantys didžiuosiuose šalies miestuose, sudarys ne daugiau kaip 70 proc. visų projekto veiklų dalyvių.

Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir paaiškinimai:	Atrankos kriterijus taikomas veiklai Nr. 3. Prioritetas teikiamas projektams, kuriuose įsipareigojama, kad projekto veiklų dalyviai, gyvenantys didžiuosiuose šalies (t. y. Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, Šiauliuose ar Panevėžyje), sudarys ne daugiau kaip 70 proc. visų projekto veiklų dalyvių.
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas:	Šiuo atrankos kriterijumi siekiama skatinti į projektą dalyviais įtraukti skirtingose vietovių grupėse (t. y. didžiuosiuose ir kituose miestuose, miesteliuose, kaimiškose teritorijose) gyvenančius asmenis, taip sudarant galimybę suaktyvinti platesnio gyvenamųjų vietovių rato gyventojų dalyvavimą viešojo valdymo procesuose.
Teikiamas tvirtinti: <input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas
Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas:	Nr. 9 Projekte vykdomų priemonių kompleksškumas.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir paaiškinimai:	Atrankos kriterijus taikomas veiklai Nr. 3. Prioritetas teikiamas tiems projektams, kuriuose numatyta įgyvendinti kompleksą (t. y. ne mažiau kaip tris) skirtingų priemonių, skirtų paskatinti projekto veiklų dalyvius aktyviau dalyvauti viešojo valdymo procesuose. Laikoma, kad priemonės yra skirtingos, jei skiriasi jų forma (pvz., seminaras, debatai, pilietinė akcija).
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas:	Šiuo projektų atrankos kriterijumi siekiama paskatinti pareiškėjus taikyti kuo įvairesnes poveikio projekto dalyviams formas, kas, tikimasi, padės veiksmingiau įtakoti dalyvių nuostatų ir elgesio pakeitimą ir tokiu būdu pasiekti didesnę priemonės įgyvendinimo stebėsenos rezultato rodiklio „Dalyvių, kurie teigia, kad po dalyvavimo projekto veiklose pradėjo aktyviau dalyvauti viešajame valdyme, dalis“ (rodiklio kodas - R.N.913) reikšmę.
Teikiamas tvirtinti: <input type="checkbox"/> SPECIALUSIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS <input checked="" type="checkbox"/> PRIORITETINIS PROJEKTŲ ATRANKOS KRITERIJUS	<input checked="" type="checkbox"/> Nustatymas <input type="checkbox"/> Keitimas

Projektų atrankos kriterijaus numeris ir pavadinimas:	Nr. 10 Savanorių įtraukimas į projekto veiklų vykdymą.
Projektų atrankos kriterijaus vertinimo aspektai ir paaiškinimai:	Atrankos kriterijus taikomas veiklai Nr. 3. Prioritetas teikiamas projektams, kuriuose pareiškėjai ir (ar) partneriai įsipareigoja pritraukti didesnę projekto vykdytojo ir (arba) partnerio nepiniginį nuosavą indėlį - savanorių veiklą įgyvendinant projekto veiklas.
Projektų atrankos kriterijaus pasirinkimo pagrindimas:	Šiuo projektų atrankos kriterijumi siekiama: 1) paskatinti projektų vykdytojus ir partnerius į projektų veiklų vykdymą pritraukti daugiau savanorių, taip sukuriant sąlygas į visuomenės aktyvinimo priemonių vykdymą įtraukti kuo platesnį asmenų ratą, darant prielaidą, kad tokiu būdu bus teigiamai įtakotos ir savanoriškoje veikloje dalyvaujančiųjų nuostatos dėl dalyvavimo viešojo valdymo procesuose; 2) paskatinti projektų vykdytojus ir partnerius prie projektų vykdymo prisidėti nuosavu nepiniginiu įnašu – savanoriška veikla.

*Projektų atrankos kriterijų pavadinimuose ar jų vertinimo paaiškinimuose vartojamų sąvokų apibrėžimai bus nustatomi priemonės 10.1.2-ESFA-K-917 „Visuomenės nepakantumo korupcijai didinimo ir dalyvavimo viešojo valdymo procesuose skatinimo iniciatyvos“ projektų finansavimo sąlygų apraše.

Vidaus reikalų viceministras
(ministerijos atsakingo asmens pareigų pavadinimas)

(parašas)

Julius Morkūnas
(vardas ir pavardė)